B  
Resurreccio  
ni modus.

C

Resurreccio  
ni modus.

Virga Mois  
resurreccio  
& trajectio  
ratio.

Vivat Ru  
bin, & non  
moriatur.

Enoch &  
Helias  
resurrec  
tio exempla.

H

A  
Iobi locus explicatur.

*Et corpus hoc quod haec exhanuit, & renouabis me: Et rursum, remouabitur velut aquila inuentus tua. Efas autem, Refugiet mortua, & suscitabuntur qui sunt in monumentis. Venient enim qui soluit in fortitudine ligatos, similiterque irritatos habitantes in sepulchris. Dicit autem Iob, homo visus dormierit, non amplius resurget, neque agnoscat locum suum. Etenim reuera quotidie non fit resurrectio, sed in unam decreta est diem. Verum ostenderis quod nouit in quale tempus praesentum respiciat, statim soluit questionem. Donec colum & terra atteratur, sunt corpora in terra. Quum vero venevit qui veritatem velut librum, & concitat terram: tunc resurgent qui sunt in terra. Et propterea dicit ad Iezuechiel. Fili hominis de, congregabutur os ad te, & iunctura ad iuncturam, & factum est ite, & facti sunt super ipsa nubes & venae, carnesque ac pilis & vngues. Et rursum Dic filii hominis, Veni spiritus tuus a quaerat angelis terra, à locis videlicet animis definiatis. Et quam ob causam ipse dominus non dicit, sed hominem dicere iubet? Quoniam quod dicit dominus, simul etiam facit, & non amplius soluitur. Verum homini dicit precepit, quo post resurrectionem ad horam significaret quidem nostra spes salutis, hominis vero sermo solueretur, & non dominii. Erant enim illa ossa rursum moritura. Quum vero dicit dominus, Resurgite: resurgent, & non moriuntur. Deinde Verbum non soluetur. Quapropter etiam dominus in carne progesus suscitauit mortuos, quo id quod per carnem factus est rurus sub dormiat, donec ipsa caro resurgat, & non amplius moriatur, & taceat hoc dicere ad unum solum, surge, veni foras: donec veniat, & non amplius singulariter dicat, Surge, sed, Surge omnes, vniuersalem resurrectionem faciens. Ipse enim est resurrectio mortuorum: qui sane postquam resurrexit ex mortuis, nullum inculcavit ex re ex mortuis. Resurrexerunt autem cum ipso multa corpora sanctorum qui dormierant, & confecti sunt multis, ingredi cum ipso in ciuitatem sanctam, veluti scriptum est in Euangelio. Et non dixi, Resurrexit pars corporum sanctorum, sed corpora sanctorum, & apparuerunt multis, non alii quam qui mortui fuerant, sed qui agnoscerentur a suis, si non ante multa tempora vita defuncti essent. Sed & calix ostenderet volens dominus noster miraculum, difficillima facilia declarans perficiebat. Quod enim accessit ad rebus mortuam pulchram, filiam principis Synagogae, quoniam eadem hora mortua erat, dignatus est ad ipsa dicere, Surge puella: per vocem Surge, fortificans quod erat iam dissolutum, nam adhuc in lecto erat. Filium vero vidua in Nain, quoniam iam in loculo efferebatur, facilius suscitauit, arrigit enim loculum, & non dixit aliquid pueru, sed summa attingit loculum, & resurrexit. Quod vero aliquid est, & omnem hominum spiritu excedens, quando venit ad quadratum Lazari, neque dixit, Surge, neque arrigit manu monumentum, sed sicut promptu vocat in propria potestate, *Lazarus veni foras*. Multo enim facilius est & proprius dicere, *Veni foras*: quam attingere. Attingere vero facilis est, quam vocare, *Puella surge*. Verum si omnia facit sanctum Dei Verbi, ut nobis ipsum resurrectionis demonstraret. Quod si vero velim omnia ex omnibus Scripturis testimonia colligere, exigua sane fuisset mens nostra, modicaque ac idiota, at tamen ob multitudinem in longum extenderem sermonem, verum compendiadim: quod falsus nostra compendiaria est, ita ut in omnibus in una resurrectione spes nobis predicetur. Hac autem non credunt increduli, corrumperant falsa opinione imbuti, non admittunt contentiosi, reputant vanam gloriam scelerum. At Deus omnibus misericordiam exhibeat, & caliginosas mentes illuminabit. Grati equidem accepto spiritu sancto à veritate redarguentur, & ab omnibus praedictis testimoniosis, maxime vero à vobis sancte Dei Ecclesie & orthodoxæ fidei filiis. Docet enim accepto spiritu sancto, digni facti sermone aposto in oris apertione: primus quidem, quoniam digni facti estis ut discipuli Christi sitis, principalis pastoris & antistititis nostrarum animarum, velut almonian Christi ouibus, vestris populis colligentes, curantes quomodo & vobis ipsi, & Dei pecoribus, volenterbus inquam, profitis, & ex sancto a Mose insinuato pabulo nutriatis. Quis vero ex recte sentientib, ad vos pios*

& fideles respiciens ó vos orthodoxi & Ecclesiæ filii: quum vero aliquis dico: omnes filios veritatis dico, iuxta id quod scriptum est, quis, inquam, ambigat? Nam quum sapientis & fortissimæ mulieris filii sitis, cuius gloria est apud Solomonem dicentem, mulierem fortitem quis inueniet, velut rara sit, immo portius vna: id quod melius est eligit, & quod vnde est amplectimini. Fortem autem mulierem intell git mihi Ecclesiam Dei, vestram matrem, quia nihil fortius est, vt que moriatur per singulas excitas persecutions, pro nomine viris fut. Hæc igitur manuextissima proprium sponsum exacte interrogat in libro Cantorum, Vbi pacis, vbi cubile habes meriti: Pascit autem Christus in prædicta terra, & non solum pascit, sed etiam præcipit soluere calceamentum pedum pastorum, velut Moses primum dicit, à quo tradicionem assumpit filii etiam vos, & eos qui ad sanctam scientiam introducuntur primum securè manu ducitis, curantes ut singulorum calceamenta soluantur. Verum calceamenta vniuersaliaque vestrum differentiam habent, nam vnuquisque per propriam suam actionem esubligavit. Et de cetero singuli vestri discipuli bonis pastoribus obedientes, qui quidem subfiguerat idolatriam, eam per vestram admonitionem soluit, alius vero adulterium soluit, alius scortationem, alius furtum, alius auaritiam. Et non hoc solum, sed etiam sermonibus abominandis ac turpibus verbis renuntiantes, vnuquisque discipulus tradit seipsum, vt per vos bonos pastores beata spes subfutura manu boni pastoris pacatur. Ab initio enim vnuquisque ab errore penitus, & per oculos habet veritatem, simulachra quidem obliterantes, & errorem circa ipsam palam predicanter. Neque enim mortuus hoc putatis, quoniam nunquam vivierunt. Verum vana & inania & que non sint, merito omnes semper docetis. Non enim vnuquisque fuerunt, ut esse possint. Illi vero sunt mali demones, humanæ mentis accessio per voluptatum impetus influens, vnde vnuquisque auctor est proprium affectum in numena sacrificia. Primum enim statim quando hoc ab hominibus innotabatur per demonum maleficium, prima haec scortatio appellabatur, & vmbritalli pictura simulachra exprimebantur. Deinde arte propriam quam quilibet tradebat, & per quia facultates habebat, proprijs filiis suis in nomen colendam tradebat, & per proprii artificij materiam deos effigiebant, figuris ex luto, faber lignarius ex ligno, aurifilior ex auro, & faber argentarius similiter exargento. Amplius vero vnuquisque proprium affectum ad formam oculorum suorum similitudinem describebat. Sanguinarius quidam vir, Martem aferens: manus aut moechia, communem Venerem: tyrannus, victriam extollebat. Sordibus & rebus temporalibus, ihians, Saturni figuram praescribebat, effeminatus Cybelem & Rhee, proper fluxus, vt arbitror, multiplicis mixtura à corpori. Alius gulosus aut gulosus Artemisiam venatrixe proponebat, ebriosus Dionysiu, æruncos Hercules, quidam per varios coitus se voluntas, Ioue & Apollini. Et quid opus est me infinitorum affectuum in hominibus, multitudine re cœdere? Verum Aegypti omnibus amplius errore innotulit, non solum proprios affectus coluerunt, sed etiam volatilia & quadrupeda, terrestria, aquatica, & quadam anima aria feria, non manufaciencia & que ipsis in seruos a sancto Deo tradita, eorum ordinem alterauerunt, & velut qui mente bruci sunt, nimis colunt animalia apud ipsos, deificare ipsa non erubescentes, canelatratorem, felē reptiliorum, hircum falacē, ouiculā balancē, crocodilum multididum & immittissimum, ibim venenitoram, & miluum & accipitrem ac coruum, animalia ferulissima: serpente obliquum & inicundissimum. Et in summa ò ingenere turpitudinem eorum, qui neque oculis suas ipsorum confutationes considerant, & neque auribus sentium suscipiunt, neque mente ea quæ ab ipsis vane fiunt, intelligent. Malo itaque fato percussi sunt, vt qui neque a propriis philosophis lumen accepissent, neque eorum qui veritatem inuoluerunt, speculationem fecerunt. Non enim audiuit Diagoram, qui Hercules suum lignum in penuria ligni exsuffit, & per ludibrium ad ipsum dixit, Age Hercules dei-

Hercules, genes à Dis, gora ex-

mum

E  
mulier for-  
tis qua sit.Calceamen-  
torum solu-  
tio.Simulachro-  
rum cultus  
initium &  
progressus.Aegyptiorū  
dis.

H

# S.CYPRIA SEPIPHIA OPE R.A.

**A**sum tertium laborem subiturus ad eam, obsonium nobis cocturum. Et sane acceptum ipsum in scandulas dedit, deridens proprium Deum velut qui nullus esset, & apposito ipsi prantio illudens palcebat. Sed & alius Aegyptius Heraclitus ait. Si Dei sunt, oꝝ deploratis ipsoꝝ Typhonem enim & Oſyrin & alios subterraneos deos acerbe deplorantes, velut sepoltos lugent. Ia que hic dixit, Si Dei sunt, cur deploratis ipsoꝝ? Si vero mortui sunt fruſtra lugent ob ipsoꝝ. Alius vero Comicus Eudæmon nomine dixit, siquidem Dei sunt, non possumus de ipsoꝝ dicere quales sunt formidans declarare. Multa etiam sunt que me impudent. Sed & Homerus dicit, Non bonū imperium est multorum. At nōstris seculis alius Comicus dicit, Qui vnum Deum colunt, bona ipses habent ad salutem. Apis enim vitulus paleis vescens à Campide Alyriorum rege gladio in femur percussus est, vt si flaret sanguis, deprehenderetur quod non esset Deus. Saturnini autem non negant proprium suum Deum ferreis catenis vincitum fuisti, sic fane sententes. Siverus quis in vinculis est, non solum vni maiori subiectus est, sed etiam velut malificus in vinculis detinetur. Si vero & de Iside sermonem facturus sum, que iam & Atmis, & Io appellatur, filia vero est Alpidis Cappadocis, qui & Inachus vocatur: erubet quidem illius actiones referre, verumtamen non verebor dicere, que ipsoꝝ adorare non puder. Erubescant autem huius adoratores & stultigenae, qui suas ipsoꝝ filias & vxores ac sorores, ipsoꝝ deorum actiones imitar adhortantur. Et statim quidem, quum lacerdos prius suum fratrem Typhonem amet, etiam alios contra fratres suos concitant. Ingens est autem turpitudinea, que neque turpitudinem fratris proprii veretur, sed & amore astutus, & non contentus est exterriri viris, sed etiam vsque ad proprium fratrem procedit: & non hoc solum, sed etiam parcidium ob suę concupiscentie inexplorabilitate amicissimis suis ostendit. Et Horus quidem vnum genuit filium, cui nemo affirmare potuit, an vere genuinus esset ipius pater. Et siquidem Typhonem coluerit, dubitar non sit ipius pater, si vero Oſyrin, quis etiam sic certitudinem declarari: Honestum vero Deum talis mater instituit, qua ipsum afflupit, & per decennium in Tyro scortata est. Quum vero Seraphim ipsum Apim regem Sinopensum Deum fecerunt, tyrannidi magis inferuerunt. Nam reuera hæc sunt deorum, que apud Aegyptios coluntur malicie premia, de quibus si singulatim dicere vellem, multum tempus consumerem. Porro Græci qui libi ipsi aliquid esse videntur, verbis soli & lingue volubilitate philosophantes, &c non rei ipsa plus omnibus impegerunt. Qui sane deducunt Saturnum à Cœlo, à Cœlo ipsum genitum esse dientes, & virilis membra sui patris resuscisse. O peruersa actionem, & romperque opinionem, nam nisi seculis fuisset, multi Saturni essent. Hic vero generosus, qui usque ad patrem processit non contentus fuit prima impietate, sed quina adhuc iuueni esset, inluriam infert patri: senex autem factus, proprios suos filios, Neptunum & Plutonem deuorat. Iouem vero quarens, & à Rheallulus, faxum magnum fascis inuolutum pro infante deuorat, velut Deus scilicet. Quum autem huius filius ex generosis, vt ita dicam, parentibus esset (Iupiter autem est ei nomen) periculum erat non omnium mulierū vir fieret, itemque huius filius Mercurius. Atque vnam secundum leges dentem dependisset, & non semper nuptias occultasset, & malefactor fuisse. Penelope enim corrupti, propter ipsam hircus factus Hircus autem siebat, vt puto, propter barbae enate vigorem. Erga Danaen vero aurum siebat, vt Virginem cattam in thalamo decubentem corrumperet. At ille aurum fieri nunquam potuit, sed prestigiator fuit, & per aurā largitionem, Virginem decepit. Et apud Ledam rufus cygnus factus est, explicationem feruoris voluptatis sua significans. Aquila vero nunquam alas expandit, verum pædiconum magister presidet, nunquam aquila est. Atus, sed in nauis aquila est, omnino insignito ob celeritatem, ad Troiam enauigauit, & filium regis Trojanorum Gaiymēdem rapuit, ip̄m que corrupti. Et erga Pasiphaen taurus factus est, similius & erga Europā. Et quid attinet corruptoris illius insignis & corruptio-

rum magistrorum, malefactorum multitudinem referre? Cuius monumentum non paucis nocturnis est, in Creta enim insula in monte Laſio appellato, vtque hue digitus ostenditur. At vero Ioue non vnuſ aut duo sunt, sed tres aut quatuor numero fuerunt. Vnus ex his Saturaus, de quo diximus, proprium patrem suum in Caucaso monte tormentis affectit. Alter vero Patriacius \* fair, ex quo monomachus & gladiatores orti sunt. Alius autem Tragedus, qui & manum suam combusit. Fortassis autem quum Deus esset, oblitus erat quod ignis mordet, & non habebat prænotionem eius, quia ad hircum Satyrum dixit, vbi primum ignem vidisset, & ad osculandum ipsū accessisset, Ne attingas hircem si enim attingeris hanc exure, Porro Minetūs fuerunt, non vna, sed multa. Vna quidem oberrans, & circa Tritoniēm paludem vagabunda. Alii vero Oceani, alia Saturni filii: & multe aliae. Diana item, sive Artemides multæ sunt: vna Ephesia, altera Iouis, & aliae similiiter non pauca. Et Dionysius Thebanus, & alius Semelæ filius, quem Corybantes comitantur, & qui à Titanibus distractus est, & qui Curiarum hereditatem imminuit. Hercules autem qui dicitur apud ipsos depullor malorum, cuius actiones omnes filebo, verum vnam ex omnibus, quæ fortassis apud ipsos laudantur, indicabo. Sufficerit huic vt hunc laborem subiret, quo mundo salus contingere. Nisi enim in via nocte quinquaginta Virgines corruptiles, quomodo mundus seruatus fuisset, mox potius periret? Et in summa confiteor me tatio offici, si malas ipsorum actiones ex ordine recensere deberem, Insuper vero reges & tyranni seu illimi, quin dilectos quosdam habuissent, & quæ in terra defodissent, vt qui nihil amplius haberent in quo illis gratificarentur, nempe etiam ipsi corruptibles veluti illi existentes, in benevolentiam erga illos, sepalchia ipsorum ad vita fraudem subditis suis per malum pretextum celebrate præceperunt. Si Antinous seputus, & in glorio nauigio positus, ab Hadriano coli iussus est. Timagenes autem Anatolia, & Canobus Menelaus gubernator, & huius vxor Eumenethis in Alexandria sepulta, coluntur ad ripam maris, per duodecim signa distantes, & Marnas seruus Asterij Cretenis apud Gabeos, Calius autem naucleus apud Pelusios. Hæc igitur omnia quædo in mediatis cœlestis explicatis, malum exemplum lethaliis viæ eos, qui sic euæcti sunt dissolutis. alios vero abdulterio ad modestiam transfertis. Et non solum ipsos ab occulitis nuptijs liberatis, sed etiam vt speciem secundum naturam contaminant, efficiuntur. Quod tempus contraria est, velut sanctus Apostolus dicit Scortatores autem infructus, vt ne nefariam & apud Deum & apud homines actionem operantes pleuantur. Et quoniam hæc omnia per os & per opera laborantes traditis, persuaditis ipsos vt omnia vestra subcipiant, ita vt vbi opere primū omnia perficerent, & in seipso expresserent, doctrinæ fidem faciant, quam per actionem vos ipsos primum doceatis, vt etiam alios doceretis. Obtinetis enim tacentes Solis morem, qui etiam filiens omnes vbiq; docet. Statim enim vbi exiit, etiam tacens artes omnium redacti. Et quandoquidem horum omnium utilitatem filii sive fratris vestris fidelissimis traditis, perductis ipsos vt in terra quidem vadant, in cœlo autem conuersionem habeant. At monasticam vitam degentem zelum plurimis ingeneratis, per firmatatem vestram & fidem minimam sicut ac simulatam hæreticos odioles facientes, Manichæis os obturantes, Marcionistas, & alios ipsi filios ab ouili Deifugantes, omnes ipsorum præceptus dissoluentes & reprimentes. Quæcumque enim contra Deum & sanctos ipsius Prophetas audenter loquuntur, vt qui leues sint & vacui à spiritu sancto, verum in inueteriorum opificem maledicta iacent: quæcumque bona per sanctos ipsius Prophetas omnibus hominibus ex prophétia Deus largitus est, hi odiō habent, itemque profundiſſima in Lega ac Prophetis, nempe quum terreni sunt & corporales, interrogati non intelligunt, ac ultra blasphemij sunt: vos statim ipsorum errorem ab audiencib; per veras demonstrationes depellere ac excutere non cunctamini. Per talia enim verba vani illi velut

E  
Ious modi  
sua,

\* Scaliger  
in Egypcia  
legis  
Dæda-  
eoſlatia

Parafaci-  
principia,  
G

H

Interrog-  
atio pro quo  
fat-

Gregorius  
dy.

D

A  
vantia Deo  
objicitur  
falso.

farmenta in diutinis flumij fluento feruntur. Porro dicunt, quod bonus Deus legis est, qui ignorans Adam vbi es? interrogabat. Adam vbi es? Et ad Cain dicit, Vbi est Abel fratru? Et ad Abraham, Vbi Saraxxor tua? & alia multa huiusmodi. Ipsi q. ralia dicunt, credet Deo Salvator, ore & oculo in veritate Deo existentis, & punctione habet nisi eadem vero similiter sicut in veteri Testamendo interroganti, Vbi posuisti Lazarum, Quis me attigit? & Habetis panes vobis scilicet & Quae vultis aut, Quem quiritis? Facilius igit expedita est horum difutatio. Sicut enim interrogat filius prænotionem habens, ita etiam pater si ipse in Legi interrogat, quid est semper, & non alteratur. Si enim dixit, Vbi posuisti Lazarum, neque Euangelium ignorat, neque vetus Testamentum. Vbi posuisti ipsum, dicit, redarguere volens eas, quæ neque æqualem fidem ad Sunamitatem comparandam proferent, & quidem quoniam illa erga hominem haberet, hoc est Heliussum sanctum Prophetam, Martha vero cuius erga Deum, Et si dicit, Quis me attigit? non ignorans dicit, sed ut persuadeat mulierem seipso confiteri, quod non de seipso testimonium prebeat Filius Dei, sed ab alijs glorificetur. Et quum dicit Habetis panes vobis scilicet? Propterea hoc dicit, vt paucitas panum omnibus significaretur, & magnitudo miraculi ipsius admirationi esset, si intelligenter per tot panes tantam turbam nutritam esse. Et quum dicit, Quem Queritis? querentes deceptos indicat, & Iesum querentes quem & medicum interpretari possunt, & Salvatorem: quo vbi occidenter ipsum, ab huius salute deficiant. Quemadmodum igit ea, quæ circa dominum nostrum dispensationem contigerunt ostendimus, quæ humano quidem more dicuntur, prænitione vero non parent. Neque enim quispiam ex fama mente prædictis dixerit ipsum ignorasse vbi posuisse Lazarum, quoniam prope locum esset: etiam si per eum, quem diximus, modum interrogabar, & nudius tertius procul à Galilea fuisset, à scipo indicaster, quod Lazarus mortuus esset: ita & de veteri Testamento hec prudenter dissoluimus. Quod dixit Deus ad Adam, Vbi est non ignorantis erat, sed ostendens à qualitatudine ad qualiter turpi iudicis profunditatem Adam excidisset. Et, Vbi est Abel fratru? quoniam quem oportebat te semper in vlnce ferre, & ipsi semper conuovere, hic à te in terram prostratus est. Ex sequentibus enim ostendit, quod non ignorante causa interrogabat, sed redarguens, in eo quod dicit, Maledicta terra in operibus tuis: & Maledictus tu à terra, quæ aperuit os tuum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Ecce enim, inquit, vox ipsius ad me. Et, Vbi est Saraxxor tua, non ignorans dixit: Nam quomodo ignoraret qui filerat, intra domum ipsam esse sciens? Non itaque ignorans interrogabat, sed ut admoneret filias ipsius profellas pietatem, quo differenter ipsius vita dictum, quoniam ex propriis laboribus ministrare sanctis conantur. Illa enim quum in tanto ministerio esset, atque azymos & cinericos panes pataret, & tantum ministerium ex ipsa penderet, vna cum suis famulabus facient eorum, quibus inserviebat non videbat, moderata pudicit exemplum nostris seculis relinques.

Dous legis  
cur suos in-  
sist depreda-  
ri Aegy-  
ptios.  
Peregrina-  
tio Abraham  
quo anno  
fuerit.

S. Epiphany Opera.

magisimo quinto anno ipsius Abraham, vsque ad nativitatem Iacob, anni vigintiquinque. Isaac autem giguit Jacob agens annum sexagesimum, & facti sunt anni octuaginta quinq; Jacob vero agens annū octagesimum nonum genuit Levi, & fuit anni centum septuaginta quatuor. Levi vero agens annum trigeminum quartum genuit Chaeth. In trigesimo autem leptino anni o ipsius Levi, decedit Jacob in Aegyptum, & fuit ducenti & vndecim anni. Et post ingressum ipsorum in Aegyptum, alij quatuor anni: & implentur ducenti quindecim anni. Hinc vero rufus numerantur m̄hi reliqui ducenti quindecim anni israelitarum peregrinationis. Cach post descensum in Aegyptum in sexagesimo quinto anno suo genuit patrem Moysen. Fuit igitur primo Abram a peregrinatione quinto anno ipsius anni, vsque ad nativitatem postremi Abram, anni ducenti octuaginta: a descensu vero in Aegyptum, anni sexaginta quinque. Abram annorum septuaginta exilens genuit Moysen. Et fuit a primo Abram anni trecenti quinquaginta, à deducione vero in Aegyptum anni centum triginta quinque. Moses vero trigesimo suo anno calcat rubrum mare, vna cum Israëlis ex Aegyptio egredi. Et fuit a magno quidem Abram, anni trecenti octoaginta, a descensu vero in Aegyptum anni centum sexaginta quinque. Reliquos autem quinquaginta annos consumperunt post transitum rubri maris, vnde ad ingrassum in Palæstinam, non propter viam longitudinem, sed propter bella & impedimenta gentium: quæ ab ipsi in via inueniebantur. Fuit igitur a peregrinatione quinto anno magis Abram, à quo predicto haec ipsi data est à Deo, vsque ad Moysen & filiorum Israel in Palæstinam redditum, anni quadragesimi trigesima. A descensu vero in Aegyptum, vsque ad regresum in Palæstinam, anni ducenti quindecim. Num igitur tot annis laboravit Iudei sine mercede, non erat iustum & apud Deum, & apud homines, vt daretur ipsi merces ipsorum vel in fine? Non igitur iniustus est Deus, qui eos cum spoliis illinc elecit. Si quis vero ambigit non ita enumerare annos, audiat Molem dicentem, Habitatio autem filiorum Israel in Canaan & in Aegypto, anni quadragesimi trigesima. Quoniam itaque iustissime mercedis Deo cura fuerit, qualis amplius relinquistur vna contradictionis his, qui contra sanctum Deum vituperia producent? At Deum verum nunquam quicquam vituperaverit, sed qui vituperant, seipso vituperant. Porro alia quædama contradicunt ab ipsi profertur, similis priori, Quod bonus est Deus legis, qui circumuenit Chananeos, vt darent Israëlis ipsorum locum, domos quas non adiscuerant, & oliuera ac ficieta, & vineas, quas non planauerunt. Ad quos dicam, O vani, si quidem fuissest Deus homo, ea quæ hodie dicuntur aut sunt, praeterister, & nihil esset ipsi in mente. Quando vero Deus Deus est, & non homo, ea quæ ad ipsum relata sunt, in multis generationes vlciscens non obliuiscitur. Si enim ignorant rem hanc, dicant. Nouerant omnes iustum Noe reliquias mundi factum post diluvium. Quoniam igitur reliktus esset ipse & tres filii ipsius, vt qui iustus esset, & filios suos pios efficere conareretur, vne in eadem malâ incidenter, sicut hi qui in diluvio perierant, non solum per doctrinam ipsius pietatem proposuit, sed etiam per iustitiam ab unoquoque ipsorum benevolentiam erga fratrem exigit. Et diuidit quidem, velut heres mundi a Deo constitutis, tribus filiis suis vniuersum mundum sub forte misum, & vnamquamque partem iuxta sortem singulis distribuit. Ei ipsi quidem Sem primogenito cedidit pars à Perside & Baetris vsque ad Indiaem, vsque ad regionem Rhinocurorum. Sit autem haec Rhinocurorum regio in medio inter Aegyptum & Palæstinam, è regione rubri maris. Ipsi vero Cham obtigit terra à Rhinocurorum regione vsque ad Gadira, ad meridiem. Tertio autem filio Iapheth obuerunt ea, quæ spectant ad Aquilonem, à Media vsque ad Gadira & Rhinocuturos. Itaque Sem nascuntur filii & filiorum filii, vsquequo diuise sunt linguae, & dispersi sunt in linguis & tribubus ac regnis. Nomina vero ipsorum hec sunt, Elymæ, Pæones, Bazi, Cosselui, Gaspheni,

E

G

Deus legis,  
cur circum-  
uenit  
Chananeos

H

Mundi di-  
uisio à Noe  
in filios  
suis facta.

# S.CYPRIA SEPIPHAN OPE RA

D  
*Sem quas  
generatio-  
nes produc-  
vit.*

## Epiphanij Episcopi Conf.

290

A. Palæstini, Indi, Syri, Arabes, Caiani, Ariani, Malyccebi, Hyrcani, Magustai, Trogglodytas, Afyri, Carmani, Lydi, Mesopotamia, Hebrei, Celeni, Baetriani, Adiaben, Camili, Saraceni, Scythæ, Chiones, Gymnophistiæ, Chaldei, Parhi, Enioha, Cordyleni, Masseni, Phœnices, Madenæ, Comageni, Dardani, Elamæni, Cedraui, Elamitæ, Armeni, Cilices, Aegypti, Cappadociæ, Pontici, Marmaridae, Biones, Careæ, Chalybes, Psylite, Molynici, Hiberæ, Phryges. Ipsi vero Cham secundo filio, filij ac filiorum filij nascuntur, tringita duo usque ad eandem linguarum diuisionem, Aethiopæ, Troglo-dytæ, Aggæi, Gangeni, Sabeni, Ichthyophagi, Hellanici, Aegypti, Phœnices, Marmaridae, Careæ, Psyllitiæ, Molynici, Phryges, Macedones, Cracones, Syrtæ, Leptiæ, Magnetae, Bithynæ, Nomades, Lyciæ, Marianæ, Pamphylæi, Moschesidæ, Pisideni, Augælæ, Cilices, Maurusi, Cretes, Magradæ, Numidi, Apri & Bizacæni, Nafamones, Phagini, Mazices, Harami, Getuli, Blemyyes, Auxomites: hi teneant loca ab Aegyptio usque ad Oceanum. Et insulae sunt ipsi, Circudlopadiæ, Gaulos, Rides, Melite, Cercyra, Mene, Sardane, Gortyna, Crete, Glaucus, Thera, Arianus, Astypalæa, Chios, Lesbus, Tenedus, Imbrus, Iasus, Samus, Cous, Cnide, Naurus, Megilæs & Cyprus. Ceterum Iapheth tertio filio, filij ac filiorum filij nascuntur quindecim, usque ad eandem linguarum diuisionem Medi, Gargani, Armeni, Arcæ, Amazones, Colli, Corzeni, Beneageni, Galatae, Cappadociæ, Paphlagonæ, Mariadeni, Tibareni, Chalybes, Molynici, Colchi, Melocheni, Saunomatae, Meote, Scythæ, Tauri, Thracæ, Bastræ, Myrii, Macedoniae, Græci, Libyes Phryges, Pannoniæ, Nestiæ, Venetiæ, Daunes, Iapyges, Calabriæ, Hippiciæ, Latinæ, & qui Romani & Tyrrheni, Galli, & qui Celtae, Lybisteni, Campani, Celiberes, Aquitanæ, Illyriani, Besontes, Samiæ, Cartani, Lusitani, Vacæ, Brettanici, Scotti, Hispani. Insulae vero ipsorum, Britannia, Sicilia, Eubœa, Rhodus, Chios, Lesbos, Cythera, Zacynthus, Cephalenia, Ithaca, Cercyra, Cyprus. Quod si vero aliqui non men gentis aut in insulae bis possumus et, in sorte alterius & rursus alterius, iuxta communia confinia, aut iuxta deducatas pro temporis occasione colonias, aut iuxta assumptionem ipsius Cham, qui per auriculam inuasit, & occupauit partem ipsi. Sem: nemo miretur, neque dubiteret. Proinde quoniam hæc gentes sic ex tribus filiis Noe genitæ sint, & mundus tripharlam tribus filiis, velut dixi, diu-fus sit: iusserandum exactum est ab ipsis per patrem, ut nullus ex ipsis fratris sortem inuaderet: & qui transgressus esset iusserandi preceptum, per iusserandum exterrinaretur, & vniuersum semen ipsius. Quandoquidem igitur Palæstina sub sorte Sem cecidit, & tota ipsius vicinitas: auarus autem esset Chanaan filius Cham, postea Palæstinorum terram inuasit, hoc est Iudeam, ipsamque abripuit longanimes autem cum esset Deus, penitentiale tempus dans, ut penitentiam agerent hi, qui ex Cham nati essent, & restituerent filiis Sem propriam hæreditatem, illi vero penitentia non duceretur, sed vellent measuram ipsorum implere: tunc Deus post multas postea generationes iustus existens, vlcscitur iusserandi transgressionem. Sic enim Amorrhæorum mensura impleri oportebat. Sem enim genuit Arphaxad, Cham vero genuit Chanaan. Chanaan autem genuit postuaricæ designationem, Amorrhæum, & Gergesæum, & Pherezæum, & Eueum, & Aræum, & Aradiu & Sidonium. Numerant itaque sic generationes vsq; ad ipsum Sem ultionem. Sem qui circumuentus fuit, genuit Arphaxad, velut diximus. Arphaxad genuit Cena, Cena Sala, Sala Heber, & futuriis adificatio. Heber genuit Phalec, & fit linguarum diuisio. Phalec genuit Rhagau, Rhagau Seruch, Seruch Nachor, Nachor Thartha, Thartha Abraam, Abtaham Isaac, Isaac Jacob, qui cognominatus est Israel, ex quo Israelite, Iacob Iuda, Iudas Phares, Phares Esrom, Esrom Aram, Aram Aminadab, Aminadab Naason, Naason Salmon. Haec est progenies eorum, qui à Sem geniti sunt. Hos igitur iniuria affectos à filiis Cham, & proprio loco spoliatos, Deus vlcscitur, exer-

minans progeniem Chanaam, iuxta iusserandum ipsum. Et Semen Sem propriam recipit regionem. Nequam igitur iniuste Deus egit, qui iusta uicinique partē distribuit. Non enim natio suspenditur Deus, velut dixi. Itaque in exitu collectionem sibi ipsi adaptans Deus, dicit ad Moysen, Solue calcamenta ex pedibus tuis. Qui enim puras aquas accessus erat, primum calceis exiuit. Quandoquidem igitur mulcum tempus intercessit, & quisque in via sua errauimus, & haec collectio in proprijs malis permanxit. Nondum lauacrum regeneratiois Deus renelauit, sed multis quidem annis distulit. Postea vero sanctæ Ecclesiæ sanctum lauacrum reuelauit, in Moysi quidem calceamenta soluens, in Proprietis vero extrinsecum tunicam exueni, perizoma, veltem corpus tantum intregente, solum relinquent, velut in Hieremias, in Ioanne vero omnia mundi vestimenta reieciens, & ex pilis canelli transformans. In ipso autem Salvatore ac discipulis ipsius mundi habitum exiuit, & superne ex ecclesiis post aquarum purificationem, ignis & spiritus indumentum induit. At vero Israelite videntes gratiam hanc ipsius, non cognoverunt quod Deus est. Quapropter etiam Prophetæ reprehensorio modo ipsos deplorat, propter ignominiam qua ipsi Salvatorem affecti ercent. Haec, inquit, Domino redditis populus stultus, & cor non habens. Non enim nouerunt hunc, quod hic erat in principio cum quo pater consulauerit, *Faciamus hominem ad imaginem nostram, & ad similitudinem, diligens.* Nam vox *Facias*, non est vnius numeri significativa, itaque confluunt pater cum filio & sancto spiritu. *Verbo enim domini cali firmati sumus, & spiritu oris ipsius omnis virius ipsorum.* Neque intellexerunt dictum quod in eodem libro dicit, quod *pluit Dominus ignem*, is quid ab Abraham venit à Domino, qui ipsu[m] de celo demisit. Neque cognoverunt ipsum eos ab Aegypto ducentem. Neque intellexerunt Prophetam dicentem, *Estu Bethleem non est minima.* Quomodo enim conuenit minimum voca re ciuitatem, quæcepit eum, quem mundus & celum atque omnia capere non possunt? Et neque hoc, *Exentihi agreditus dux.* Qui vero à Bethlehem egreditur & homo est, & quomodo Deitatem habet, perturbatis, quod est Deus & homo. In eodem vero transitus ipsius sunt ab initio, à creatione mundi: hoc autem nō est amplius hominis, sed Dei. Non autem meminerunt eius, *Quod Virgo concepit in utero, & parit filium, & vocabunt nomen ipsius Emanuel.* Vox autem vocabunt, significat modū sanctorum & fideliū, sacerdotum Ecclesiæ. Interrogat enim à Domini occisoribus Iudeis de Salvatore, quomodo crucifixum contineatur, ab ipsis fidelibus audunt, quoniam à vobis crucifixus est, nobiscum vero Deus est. Ipsius autem Dauld non audierunt, & non cognoverunt ipsius timorem, quem videns in sancto Spiritu dixit, *Horrens faturam Domini ipsius dispensationem,* *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.* Sabbata itaque antiqua prefererunt. Sabbatum autem verum à nobis prædictum. Cessauit prima circuncisio, vnum membrum minutissimum circundens. Efficax est autem valde celestis circuncisio, totum corpus circumcidens. Anquæ enim & sanctorum nominum nomenclatura, non in uno hominis membro sunt, sed totum hominis corpus purificant ac circumcidunt, & ab omnibus malis liberant. Itaque sancta Ecclesia hæc mysteria suscepit. Insurrexerunt autem in ipsam etiam graues hostes, qui Occiati, hoc est domestici appellantur, non sunt autem exercitii Apostolorum Domini fide. Si enim sufficiunt ex ipsis, manifestent viue cum ipsis. Verum spuri sunt, & commixti, malam concupiscentiam cibi expisciibus ac siccibus Aegyptijs habentes, & filium Dei futilum ac deosum blasphemantes, Ariomanitæ, quos iam in libris ante huc editi notauiimus, alij vero Sabellij. Et Sabellij quidem penitus negant esse Filium & Spiritum Sanctum, dicentes, quod filius ipse est pater & pater ipse est filius, & pater sanctus ipse est pater, ut non sit filius & Spiritus sanctus: secundi Iudei & Domini occisores seipso declarantes. Ariomanitæ vero omnium impissimi sunt, qui filium ab essentia patris diuellere & ab alienare audent, &

non

*Onomastica*

*retia.*

*Sabellij.*

A non dignantur filium æquale esse pari, neq; ipsum ex essentia patris genitum esse. Alii autem horum progenies sunt, aut etiam ante hos, cum aliis supra relatis, quos neque Iudeis annumerare possit, blasphemantes S. S. secundi Sadducei, ac Samarite, & ignoti mortui & increduli. Ceterum ut ne per atramentum & chartam testimonia contra hos in longum extendamus, & ne legentibus molestissimus: sufficiet ipsis quidem Sabellianis eum alii testimoniis testimonium Iordanis, velut iuxta dixi. Filius, n. in Iordanem vere accedit, Deus homo factus, non qui subiicit mutationem, sed suscepit carnem, non ex semine viri, sed ex S. Virgine Maria suscepto corpore, per S. S. concepto. Atque id corpus suscepit perfectum, hoc est hominem perfectum anima & corpore. Filius est igitur Deus & homo & ad Iannem in Iordanem accessit, vnu existens idem Filius & Christus & Deus. Pater vero ex supernis vociferatur, testimonium probens filio in Iordanem exiit, *Hic est Filius meus dilectus, sanctus vero spiritus in specie colubra descendit super ipsum,* quum in aquas descendisset, ut puras ipsas demonstraret eorum gratia, qui in nomine Patris & Spiritus Sancti baptizandi esset. At vero Arrianus cui predicit sufficiet, id quod dicit *Filius ego in Patre, & Pater in me.* Qualiter enim hic ad partem ostendit, & ingenuitat. Progeniei vero Arrianorum, his qui Spiritu Sanctu blasphemant, sufficiet du testimonia iam ante producta postea testimonia. Vnum ex Daniele sic habens, *In camino ignis Sedrach, Misac, Abdenago, laudantes Deum, comprehendunt eum scipios ceterum Dei creaturam, & dicunt, Benedicte omnia opera domini dominum, & enumerauerunt celos & allas, Lunam, Solem, & virtutes, terram; ac mare, & omnia quae in eis sunt, & non quod filium ac S. S. connumerauerunt creaturam. Scriptum sanctum fuit, & Tertius non semel, non bis, non quater, sed ter Sanctus vocem proferentia, Redarguat ut hos rufus Petri incropans Anianum cum suis ac dicens, *Tentauit spiritum sanctum: ecce, Non meritus es homini, sed deo.* At apostolus nouit, velut se p. diximus, spiritum non esse alienum a Deo, quod dicit, *Perferatur profunda Dei.* Quod vero non est ex essentia Dei, id profunda Dei percutiū impossibile est. Nos vero nouimus patrem, patrem filium, filium: spiritum sanctum, spiritum sanctum, Trinitatem in unitate. Vna enim est unitas patris & filii ac spiritus sancti, vna essentia, vna dominatio, vna voluntas, vna Ecclesia, vnum baptismus, vna fides, & quicunque contra eam contraria Virginem Christi, & castam nympham, hoc est, matrem nostram sanctam Ecclesiam infundunt. Huius, n. filii a sanctis patrib. hoc est sanctis apostolis accepterunt, ut habeat custodianum, similes, suis filiis tradant ac denuncient. Ex quibus, etiam vos ipsi filii estis: o venerandissimi fratres, & filii vestris hanc doctrinam tradidistis. Hacc itaq; dicere, & his similia diuinis Scripturis confirmare, cum ipsis, tum auditores vestros docentes, in viam deducentes, instruentes, ne cœlestis vos fratres & orthodoxi, hanc Catholicę Ecclesiam sanctam fidem seruare, velut sancta & sola Virgo Dei a sanctis Dñi apostolis tradidit accepit. Atque sic vnumquam que in fide instructum, & ad sacram lauacrum accedere volentem, non solum fuisse debet, sed ut indecet fuisse vestris in Dño quod credat, sed etiam ut prolatis verbis, velut eadē omnium mater nostra & vestra recepti, doceat ad dicat: *Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, creatum cali & terra, visibilium, omnium & invisibilium.* Et in unum dominum Iesum Christum filium Dei virginatum. & ex patre genitum ante agnitionem, hoc est ex essentia patris: lumen de lumine, Dei veri de Deo vero genitum non sicut consuetudinem patri, per quem omnia facta sunt, quae in celo sunt & in terra. Qui proper nos homines, & proper nostrā salutē, autem descendit de celo, & incarnatus est ex spiritu sancto, ex Maria Virgine, & homo factus est, crucifixus que pro nobis sub Pontio Pilato, & paefus, & sepultus est. Et resurrexit tertia die secundū Scripturas, & ascendit in celos, & sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria ad iudicandum vivos & mortuos. Cuius regni non erit finis. Et in spiritu sanctu domini & viuis qui ex parte procedit, qui cum pare & simile simul adoratu & conglorificatur, qui loquutus est per Prophetas. Et in una sancta Catholicę & Apostolicam Ecclesiam. Confitemur vnu baptismu in remissionē peccatorū, & expelamus resurrectionē mortuorum, & vitam futuri seculi. Amen. Ceterum eos qui dicunt,*

Erat aliquando quando non erat, & prius pigneretur, non erat: aut quod ex nihilo factus est, aut ex alia substantia aut essentia, dicentes, esse fluxilem aut alterabilem Dei filii, hos excusat Catholica & Apostolica Ecclesia. Et haec quidem fides tradita est a sanctis apostolis, & recepta in Ecclesia in sancto urbis Nicenae concilio, ab omnibus. simul tunc praetribit. Epi copis, trecentis & decem & octo numero. Quandoquidem vero nostro seculo prout per alia quodam haereses, alia superalii, hoc est a tempore Valentiniani & Valentini regis, circa decimū regni ipsorum annum, & rursus circa sexū annum Gratiani, hoc 9. anno Diocletiani tytanni: ea gratia vos & nos, & omnes orthodoxi episcopi, & in summa, vniuersa Ecclesia Catholica Ecclesia, aduersitas illas haereses, in hoc sanctiorum illorum patrum prescriptam fidem sequentes, sic dicimus, præterea his qui facti lauacrum accedunt, ut confiteantur, atque sic dicant. Credimus in unum Deum, patrem omnipotentem, omnium visibilium, & inuisibilium creatorum, & in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei genitum ex Deo patre virginatum, hoc est ex essentia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine. Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consuetudinem patris, per quem omnia facta sunt, quae in celo sunt & in terra, & visibilia & inuisibilia. Qui propter nos homines & propter nosfam latenter descendit de celo, & incarnatus est, hoc est, genitus est perfecte ex sancta Maria semper Virgine, per spiritum sanctum, & homo factus est, hoc est perfectus, hominem suscepit, animam & corpus ac memorem, & omnia quicquid est homo praeter peccatum: non ex semine viri, neque in homine, sed in semine carnem efformauit, in viri sanctam unitatem: non quemadmodum in Prophetis inspirauit, & loquutus est ac operatus, sed perfecte homo factus. Verbum enim caro factum est, non mutationē paucum, neque transmutata Dei pars in humanitatem, sed ita ut conuerterit suam sanctam perfectionem ad Deitatem in unam. Vnus enim est Dominus Iesus Christus, & non duo: idem Deus, idem Christus, idem Rex. Idem passus est in carne, & resurrexit, & ascendit in celos in ipso corpore gloriose sedens in dextera patris, venturus in ipso corpore in gloria ad iudicium viuos & mortuorum. Cuius regni non erit finis. Et in spiritum sanctum credimus, qui loquitur est in Legi & predicti in Prophetis, & descendit in Iordanem, & locum in apostolis atque habitat in sanctis. Sic autem credimus in ipsum, quod spiritus sanctus, spiritus Dei, spiritus perfectus, spiritus paracletus, increatus, ex parte procedens, & a filio accipiens ac fidem reperiens. Credimus in unam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, & in unum baptismum penitentiae, & in resurrectionem mortuorum, & iudicium iustum animarum ac corporum, & in regnum celorum, & in vitam eternam. At vero eos qui dicunt quod erat aliquando, quando non erat filius, aut spiritus sanctus: aut quod ex nihilo factus est, aut ex alia substantia sive essentia, mutabile aut alterabile filium Dei, aut spiritu sanctum afferentes: eos excusat Catholica & Apostolica Ecclesia, mater vestra & nostra. Et rufus excusat eos, qui resurrectionē mortuorum non confitentur, & omnes haereses, qui non sunt ex hac recta fide. Quum autem vestri & nostri filii, o vos beatissimi, sic credant, & mandata ex hac fide perficiant, speramus ut semper pro nobis precentur ut habeamus partem & sortem in eadem fide ac mandatorum ipsius sorte. Et rogo ut oratis pro nobis vos & omnis, qui haec credit, & mandata domini feruat, in Christo Iesu Domino nostro, per quem & cum quo gloria Patri cum sancto spiritu, in secula seculorum. Amen. Porro tenuntas nostra, dilectissimi fratres, & in firma mentis facultas coacta est festinare, vestra dexteritate nos impelleat, etiam si insufficiētes nos supra nostram mensurā declarat, multoq; auxilio ipsi sit opus. Verum omnia novit fidelis, qui in celo est. Ceterum Pax sic omni procedenti iuxta verę & orthodoxę huius fidei regulam, ad ipsum Iesum Dei. Salutate omnes sanctos in domino. Salutant vos servū domini, præterea ego Antonius, qui hunc librum scripsi sermonis Ancoratus appellati, & opto vos in domino valere.